
ANUNT DE PARTICIPARE
Ia procedura de achizitie publici de rip GERERE A OFERTELOR DE PRETURTnr. 17103610 din 17,10,2017

Denumirea autorititii contractante: coNsILIUL RAIONAL gTEFAN voDATip proceduri achizigie: C.r... . of.errelor de preturi
9bttlllfttizifiei: Pavarea rroruarelor di' s.copceac, r-ul Stefan VodiCod CPV: 45000000_7

Data publicirii anunfuruide intenfie: 03.r0.20r7 ;inumirur BAp 79

ft::iTl 'ffi'"l;.li:rTi;:"* ot achizilie este unnarea anun[ului de participare publicat in Butetinul Achizifiiror publice

ln scopul achizilionarii Ipavarea trotuareror din s.copceac, r-ul steran vodi,,conform necesitdtrilor autontdlii contractante (in continuaie,- cumpdrdtor), pentru perioada bugetar6,: 2017este alocati suma necesard din sursa alocaliilor; Ministerur Finan.tetor

fJ#ff"11.".:1il:J,T:.:ffi:::'lfffi;xT:ilj"iT::;l'i, care ii pot satisface necesitifile, si participe ra procedura privind

Listi: Lucrdri gi specificalii tehnice

Termenul de livrare/prestare/executare solicitat
2 luni de la semnarea contractului gi inregistrdrii lui
DDP - Franco destina{ie vdmuit

Documentele/cerinfele de calificare pentru operatorii economici includ urmitoarele:

gi locul destinafiei finale:
in modul stabilit de regullment

)i#
1-"$ il - ,: l

@-.#*,, ?tT^qIti ttt docu men tu I r r i/ce ri n tei

Neimplicarea in practici fi;"drl";. $i dil"*"= r-,ecrarane pe propne raspundere conform
Fornrulanrlui (sQ va indica)

Nu
1 uv v asd uu Eglslrant persoanet Jund lce, in con fbrm i tate

cu prevederile legale din fara in care ofertantul este
stabilit

Certr flcat/deciri. a.@
din Registrul de Stat al persoanelorjuridice _ copie,
confirmatd prin apiicarea semndturii 9i gtampilei
ofertantului Operatorul economic n..."id.ni uu
p^rezenta docuntente din fara de origine care dovedesc
forma de inregistrare/atestare ori apartenenla din punct
de vedcre profesiorral

Nu

3 Actul cale atestd dreptul de a livra
bunuri/lucrdri/servi cii

L.^opte - cotltlfl.nata prrn semndtura gi qtampila
olcrtarrtulLri

Nu

4 Disponibilirate de bani ti.hi.i liuEpirut .iriltnnt.E
fqsurse creditare sau alte rniiioace fi,.r,,"i',o r.,,,-"r

l\u se cefe Nu
5 r rEZvuLatsa ue qovezl pnvlnd conlonnltatea

produselor, identificatd prin referire la specificatii sau
standard relevante

Nu se cere
Nu

6 usruursrrar€a expenenlet operatorulLll econontic in
domeniul de activitate aferent obiectului contractulur
ceurneazdafiatribuit

. 
-

uec la rat le pn vr tlrl experienia simi lard conform
Fonnularului 3,10 sau Declaralie privind lista
plincipalelor lucr.iri executate irr ultimul an de
activitate conform Formularului 3. 1 I

Nu

7 vvrrrv'oLr ar ea 4!!csul Ll ta lnIrastntcruIaim! loacele
indicate de autoritatea contractantd, pe care aceasta le
considerd necesare pentru irrdep I in irca con tr.actu lu i ce
urmeazi a fi atribuit

Dec laratie privi n d dotdri le rp..ifiiq .rtitalulf-
echipantentul necesar pentru indeplinirea
:orespunzdtoate a cotltractului conform Formularului
3 . 12 gi Docurnente care atestd faptul cd operatorul
:cononric se afla in posesia utilajelor, instalaliilor
;i/sau echipamentelor indicate de autoritatea
:ontractanti, acestea fiind fie in dotare proprie, fie
$!.t-tgj-S-n e.Sgq in dep lin iri i c ontractu I ul

Nu



pag.

Informafie Suplimentari: .

Operatorii economici interesali pot obline informalie suplirnentard de la autoritatea contractantd gi familiariza cu cerinfele documentelor
de licita;ie la adresa indicatd mai jos:

Denumirea autoritdfii contractante: CONSILIUL RAIONAL $TEf-AN VODA
Adresa: Republica Moldova, $TEFAN VODA, or. gtefan Vodi, str. Libertitii I
Tel.: 024222088 , Fax: 024222088 , E-mail: lidia.grigoriev@rambler.ru
Numele gi func1ia persoanei responsabile: PAVLICENCO ALEXANDRU, Vicepregedinte

lntocmirea ofertelor:
Oferta gi documentple de calificare solicitate intocnrite clar, fdrd corectAri, cu numdr qi datd de ieqire, cu semndfura persoanet
responsabile, puse in plic, sigilate gi gtanrpilate, urmeazd a fi prezentate

pind la: 31.10.2017 10r00
pe adresa: Republica Moldova, gtefan Vodi, or. gtefan Vodi, str. Libertitii I

NOTA: in cazul prezentdrii ofertei gi docun.rentelor de calificare solicitate prin fax sau pe cale electronic6, oferta qtampilatl gi semnati
in original precum gi documentele de calificare se vot'prezenta in termen de 5 zile lucrdtoaredin data desfEgurdrii piocedurii.

Ofertele intirziate vor fi respinse.

Termenul de valabilitatea a ofertelor: 30 zile

Ofertele vor fi deschise in prezenfa fizicd sau prin nri.iloace electronice a nrembrilor grupului de lucru al autoritilii contracranre
gi a reprezentanfilor Participanlilor la licitalie

lar 31.10.2017 10:00
pe adresa: Republica Moldova, $tefan Vodi, or. $tefan Vodi, str. Libertitii I

Contractul intri sub incidenla Acordului OMC - Nu

Con{inutul prezentei Invitafii este identic cu tlatele procedurii din cadrul Sistemului Informafional Automatizat "REGISTRUL

ffi'ffi ffiffiyHlJ;
8 Neincadrarea in situaliile ce derernrini exctudereideli

procedura de atribuire, ce vin in aplicarea ar1. | 8 din
Legea nr. l3l din 03.07.2015

Declarafie pe proprie rdspundere conform
Fon.nularllui 3.6

Nu

9 Oferta Original Da
10 lnformalii generale despre ofertant Formu larul in formativ despre ofertant conform

Fomularului 3.8
Da

ll Raportul financiar Copie - confirmati prin semnitura gi gtampila
candidanrlui

Nu

LZ Demonstrarea accesului la personalul necesar peniru
indeplinirea corespunzdtoare a obiectr-rlui contiactului
ce urmeazd a fi atribuit (personalLrl de specialitate care
vL{LqA un rol esential in iudenlinirea acestuia)

Declaraiie privind personalul de specialitate propus
pen tru. i ur p I eme ntarea contractului conform Formularul
3. 13

Nu

IJ Minim ani de experienla specinia in tivr.area UL,nurilor
si/sau serviciilor similare

Nu se cere Nu

t4 Valoarea minimn (suma) a unui contract individuar
indeplinit pe parcursul perioadei indicate (numdrul de
ani)

Nu se cere Nu

15 Graficul de executare Original.Confirmat prin aplicarea semnaturii gi

stampilgi participantului. Fonnularul 3.5
Da

l6 Certificat de efectuarea sistematica a plalii impozitEl&,
contributiilor qliberat de Inspector-a1ul Fiscal

Copie.Confirmata prin aplicarea semnaturii qi $tampilei
rra rl ic ipau I Lr lu i.

Da

T7 Licen{a de activitate Copie.Confirmata prin aplicarea semnaturii gi gtampG
partic ipantu lui.

Da

18 Avizul Inspecfiei de Stat in Construclii Copie.Confirmata prin aplicarea semnaturii gi gtampile
pafticipantului.

Da

lo Perioada de garantie a lucrdrilor Minlan,Max2ani Da
20 Recomandirile la contractele prezentate pentlu

demonstrarea lucririlor similare executate in ultirnii 5

ani

Copie.Confirmata prin aplicarea semnaturii 9i gtampilei
parti c ipantu lui.

Da

2l Devizele locale aferent ofertei F ormularel e 3,5, 7. Original.Confi rmat prin aplicarea
setnnatirrii Si stamnilei DarticiDantului.

Da

22 Asigurarea cu personal de specialitate(Diriginte de
santier)

Contlrmata prih sernndtura gi gtampila ofertanfului Da

Certificat de inregishare a intreprinderii emis de catre
Camera inreeistrdrii de Stat

Copie confirrnatd prin semndtura gi gtampila
ofertantului

Da



pag. 3DE STAT AL ACHIZITIILOR PUBLICE"' Grupul de lucru pentru achizitii confirmr corectitudinea confinutului Invitafiei, faptpentru care poarti rrspundere conform prevedeiilor lcgale in vigoare.

Conducitoru|grupu|uide|ucru:PAVLICENCoALEXAND-@

/



Lucrari de pavare a terenului din
s.Copceac

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.1
WinCmeta

Lista cu cantitafle de lucrdri Ns
Nb

cft.
Simbol norme si

cod resurse Denumire lucririlor
Unitatea de

masutra
Volum

2 J 4 5

Capitolul l, Pavai

1
RpDB3TA

Decaparea rmbracamintilor asfaltice de pina la 3
cm grosime formate din covoare asfaltice
permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice

m2 340,0000

z
COO3A

Borduri pt. trotuare 
^sez^te 

pe mortar depoza,
m^rca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de
beton clasa C 5 /4 de cca.I5 cm grosime cu
rosturile umolute cu mortar

m 588,0000

TsA01G3

Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la
deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la
indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime
sub nivelul apei aruncarea in vehicul la H de
0.61.-2 m teren tare

m3 20,2000

/1T
DE178

Pavaje executate din placi de trbtuare din beton
prefabricat 

^sezate 
pe un strat din amestec uscat de

ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec
uscat de ciment si nisip,.grosime strat de 10 cm

m2 471,,6000

5
TsH92A Incarcatea in auto gunoi, frunze

t 50,0000

6
TsI50A3 Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t

Ia distanta de 3 km t 50,0000


